1

证券代码：688276          证券简称：百克生物         公告编号：2023-004

长春百克生物科技股份公司

关于自愿披露签订科研合作框架协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 协议类型：科研合作框架协议

 协议生效时间：2023 年 2 月 22 日

 本着合作共赢、公平公正的原则，经过友好协商，长春百克生物科技股份

公司(以下简称“公司”或“百克生物”)与中国医学科学院病原生物学研究所(以

下简称“医科院病原所”)就应用新发突发传染病防控新技术研发疫苗产品（尤其

是新型疫苗）及后续业务合作事宜签订了《中国医学科学院病原生物学研究所与长

春百克生物科技股份公司科研合作框架协议》(以下简称“《框架协议》”)。

 履约的重大风险及不确定性：本次签订的协议为对双方长期合作具有指导

性意义的科研合作框架协议，为双方推进具体合作奠定了基础，具体实施内容和进

度尚存在不确定性，实际执行事项以双方签订的具体协议为准。

 对公司业绩的影响：本协议为科研合作框架协议，对公司本年度业绩预计

不构成重大影响，对未来年度经营业绩的影响将根据项目的推进和实施情况而定。

现将相关情况公告如下：

一、协议签订的基本情况

鉴于医科院病原所和百克生物在应用新发突发传染病防控新技术研发疫苗产

品（尤其是新型疫苗）方面，具有共同的合作目标和发展愿景，经友好协商，医科

院病原所与百克生物特签订本框架协议，以达成未来合作。

（一）协议对方的基本情况

2

（1）单位名称：中国医学科学院病原生物学研究所

（2）单位类型：事业单位

（3）住所：北京市东城区东单三条 48 号

（4）法定代表人：舒跃龙

（5）开办资金：6,400 万元人民币

（6）成立时间：2006 年 3 月 16 日

（7）统一社会信用代码：121000007178159013

（8）业务范围：开展病原生物学研究，促进医学科学事业发展。病原生物学

研究、免疫学研究、抗病原微生物应用性研究、未知病原体检测研究、传染病病原

学研究、流行病学研究、疫苗、诊断性试剂和药品研发。硕士研究生、博士研究生

培养、继续教育与专业培训、相关科技开发与咨询服务。

（二）关联关系说明

医科院病原所与公司及公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人

员不存在关联关系。

（三）协议签署的时间、地点、方式

公司与医科院病原所于 2023 年 2 月 22 日在长春签署了《框架协议》。

（四）签订协议已履行的审议决策程序和审议情况

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》《长春百克生物科技股份公司章

程》等相关规定，本次合作事项在公司经营管理层的决策权限范围内，无需提交公

司董事会及股东大会审议。

（五）签订协议已履行的审批或备案程序

本次《框架协议》的签署无需履行相关的审批或备案程序。

二、协议主要条款

（一）合作目标

1、搭建新型疫苗和生物药物研发平台；

2、开展新型疫苗和生物药物研发科研合作；

3、开展学术交流，培养领域研发型人才。

（二）合作内容

1、双方合作建立“医科院病原所-百克生物联合实验室”（以下简称“联合实

3

验室”），并可在双方单位挂牌公告。

2、双方开展科研项目合作（具体研究项目另行签署合作协议）。

3、医科院病原所提供百克生物所需技术咨询服务（根据咨询内容另行签署技

术咨询服务协议）。

4、双方联合申报国家和省部等级科研项目（具体申报项目另行签订协议）。

5、开展学术交流，培养合作领域研发型人才。

6、在征得合作双方许可的前提下，可利用联合实验室的资源开展各自项目研

究工作。

（三）双方责任与义务

1、医科院病原所：

1.1、负责牵头组建联合实验室管理委员会并建立相应管理制度；

1.2、负责为联合实验室提供实验和办公条件；

1.3、负责联合实验室硬件维护和相关运行保障；

1.4、负责牵头组织科研合作项目实施。

2、百克生物：

2.1、参与组建联合实验室管理委员会和科研合作项目实施；

2.2、负责提供合作双方协商确定的科研合作项目和技术咨询服务所需经费。

（四）知识产权归属

1、双方合作科研项目（包括由百克生物出资的科研合作项目、双方联合申报

的科研项目等）实施产生的科技成果和知识产权（包括专利、论文和软件著作权等），

由合作双方共同所有。

2、由双方合作完成的成果（包括专利、论文等），双方均享有署名权，署名排

序双方另行约定。未经另一方同意，任何一方不得对外发布或实施成果转让。

3、基于双方合作项目产生的研究成果，百克生物享有优先受让权，经双方协

商后另行签订成果转让协议。如双方合作产生的研究成果转让第三方，须征得双方

同意，并签署相关协议。

4、百克生物（包括其全资子公司）拥有本协议项下双方共有专利成果和/或非

专利成果的独占使用权，如授权许可给第三方，须征得双方同意，并签署相关协议。

医科院病原所享有百克生物独立实施或许可给第三方实施获得收益的分配权，收益

4

分配比例另行协商。

（五）其他

本框架协议有效期 5 年，自双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章或合同

专用章之日起生效。如在合作过程中调整框架条款，须另行签署补充协议，其法律

效力与本框架协议相同。

三、协议履行对公司的影响

本框架协议对公司本年度业绩预计不构成重大影响，对未来年度经营业绩的影

响将根据项目的推进和实施情况而定。

四、重大风险提示

本次签订的协议为对双方长期合作具有指导性意义的科研合作框架协议，为双

方推进具体合作奠定了基础，具体实施内容和进度尚存在不确定性，实际执行事项

以双方签订的具体协议为准。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

长春百克生物科技股份公司董事会

2023 年 2 月 23 日